Дело 2-12/2023.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации.

г. Тверь. 29 марта 2023 года.

Тверской областной суд в составе 

председательствующего судьи Боброва М.М., 

с участием государственного обвинителя - прокурора отдела прокуратуры Тверской области по обеспечению участия прокуроров в рассмотрении уголовных дел судами ФИО1, 

подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Абакаровой Ю.Н., 

подсудимого ФИО3, его защитника - адвоката Харченко М.В., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Смоленской Р.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, не судимого, содержащегося под стражей с 05.03.2022 г., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1; ч. 2 ст. 228.3 УК РФ,

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, не судимого, содержащегося под стражей с 05.03.2022 г., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1; ч. 2 ст. 228.3, ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

в неустановленное следствием время, не позднее 21 января 2021 года, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, осведомленное о способе совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, исключающем их незаконный сбыт при непосредственном контакте с покупателями и обеспечивающим его безопасность, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств способен приносить значительный материальный доход, понимая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, с целью получения материального дохода разработало план серийного незаконного производства наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере, и последующей организации его систематического сбыта на территооии Российской Федерации лицам, использующим информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

Реализуя задуманное, вышеуказанное неустановленное лицо определило, что незаконный сбыт наркотического средства созданной им группой будет осуществляться через интернет-магазин «KAER MORHEN» (далее «ФИО14») на запрещенной в РФ интернет-площадке «HYDRA» (далее «Гидра»), после чего указанное лицо, являясь организатором и руководителем создаваемой им организованной группы, в неустановленное время, но не позднее 21 января 2021 года, определило структуру создаваемой им группы, состоящую из отдельных звеньев, выполняющих отведенные им роли, а именно: руководящее звено группы, состоящее из указанного лица, являющегося руководителем группы, своего заместителя, в подчинении у которых находились «техник», «варщики», «курьеры-перевозчики». Определив структуру указанной группы, её организатор подыскал и вовлек в ее состав неустановленное лицо в качестве своего заместителя, не менее одного неустановленного лица в качестве техника, ФИО3 и ФИО2 в качестве «варщиков», а также не менее двух неустановленных лиц, в качестве «курьеров-перевозчиков».

После этого, в неустановленное время, но не позднее 21 января 2021 года, вышеуказанные неустановленные лица, а также ФИО3 и ФИО2, действующие с корыстной целью, приняли предложение неустановленного лица, организовавшего группу и являвшегося её руководителем, на систематическое осуществление действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной преступной группы, тем самым вступив в ее состав.

С целью реализации своего замысла на серийное незаконное производстви и систематический сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере, руководитель группы организовал создание интернет-магазина «ФИО15» на интернет-площадке «Гидра» и заполнение в нем информации о предлагаемых к реализации товарах, способов оплаты и получения товара, а также запуск продаж. Для обеспечения безопасности своей деятельности, своевременного руководства созданной организованной группой, её организатор и руководитель определил, что общение между соучастниками группы будет осуществляться исключительно через интернет-мессенджер «Xabber» (далее по тексту «Джабер») и интернет-площадку «Гидра».

В целях конспирации созданного интернет-магазина «ФИО16», неустановленное лицо (далее лицо № 1), - организовавшее и руководящее организованной группой, для дачи указаний и общения с иными участниками созданной им группы в интернет-мессенджере «Джабер» создало для себя ник-неймы - «

<

данные изъяты>», а также определило, что между участниками группы при осуществлении общения в интернет-мессенджере «Джабер» должны использоваться аналогичные обезличенные ник-неймы, без указаний имен, фамилий и иных личных анкетных данных. 

Так, неустановленное лицо являющееся заместителем руководителя организованной группы использовало обезличенный ник-нейм - «

<

данные изъяты>»; неустановленное лицо, выполнявшее роль «техника», использовало обезличенные ник-неймы «

<

данные изъяты>»; ФИО3 и ФИО2, выполнявшие роль «варщиков», использовали обезличенные ник-неймы «

<

данные изъяты>».

Затем Лицо № 1 разработало и довело до сведения всех участников группы схему функционирования созданной им организованной группы, а именно серийное незаконное производство наркотических средств, их бесконтактный незаконный сбыт через интернет-магазин «ФИО17», бесконтактную оплату покупателями стоимости наркотического средства, бесконтактную оплату путем перечисления на электронные счета и передачу наличных денежных средств через «тайники» участникам организованной группы за выполнение ими своих ролей в составе данной группы.

Для осуществления серийного незаконного производства и систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом через интернет-магазин «ФИО18» неустановленное лицо № 1 распределило между частниками созданной им группы роли в соответствии с которыми: 

- указанное неустановленное Лицо № 1, являющееся организатором и руководителем организованной группы, осуществляло планирование деятельности организованной группы, распределяло обязанности и ответственность между участниками группы, контролировало их исполнение, разработало обязательные для участников группы правила поведения, оценку факторов риска и их устранение при осуществлении серийного незаконного производства и сбыта наркотических средств, выработку мер безопасности при осуществлении вышеуказанной деятельности, контроль их выполнения участниками организованной группы, обеспечение конспирации деятельности организованной группы, проведение с её участниками инструктажа о мерах безопасности, обеспечение устойчивой связи между участниками организованной группы, основанной на своем единоначалии и строгой иерархичности; осуществляло контролирование и организацию деятельности, связанной с серийным незаконным производством и последующим сбытом наркотических средств; получение информации от «варщиков» по проведенным химическим процессам, произведенному наркотическому средству, недостатках при его производстве; установление сроков сдачи варщиками наркотического средства; прибретение оборудования и материалов, в том числе прекурсоров, для серийного незаконного производства наркотического средства; организация их передачи через «тайники» «варщикам»; дачу указаний «варщикам» о расфасовке произведенного наркотического средства и оборудовании «тайников» с произведенным наркотическим средством; получение от «варщиков», отчета о проделанной работе и информации о местах нахождения оборудованных «тайников» с наркотическим средством; установление стоимости, реализуемых наркотических средств; осуществление сбыта наркотических средств покупателям через интернет-магазин «ФИО19»; получение от покупателей денежных средств за реализованные наркотические средства; обеспечение общего финансирования организованной группы в целях ее функционирования, а именно оплата оборудования, веществ и материалов, необходимых для производства и сбыта наркотических средств; распределение дохода между участниками группы.

Неустановленное лицо, являющееся заместителем руководителя организованной группы, в отсутствие руководителя исполняло его обязанности, а также получало указания от Лица № 1 об осуществлении заказов наличных денежных средств для последующей передачи «варщикам»; отвечало за соблюдение и исполнение правил конспирации, необходимых для осуществления деятельности, связанной с незаконным производством и распространением наркотических средств.

Неустановленное следствием лицо в соответствии с отведенной ему ролью – «техника» осуществляло консультирование «варщиков» по вопросам серийного незаконного производства наркотического средства, предоставляя им подробные инструкции, описывающие технологию незаконного производства наркотического средства, способы использования лабораторного и иного оборудования и стадии химических процессов, предоставляя советы и рекомендации по незаконному производству наркотического средства; поиск источников приобретения прекурсоров, лабораторного и вспомогательного оборудования, необходимого для систематического незаконного производства крупных партий наркотического средства; соблюдение и исполнение необходимых для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным производством и распространением наркотического средства, правил конспирации.

ФИО3 и ФИО2 в соответствии с отведенной им ролью – «варщиков», получали указания от руководителя организованной группы, - Лица № 1, забирать через «тайники» оборудование, материалы и приспособления, необходимые для серийного масштабного незаконного производства наркотического средства; осуществляли с использованием указанного оборудования материалов и приспособлений по заданной рецептуре незаконное производство наркотического средства, его расфасовку и помещение в «тайники-закладки» с предоставлением данной информации руководителю группы - «Лицу № 1» и его заместителю; предоставляли Лицу № 1 сведения о проделанной работе, необходимом оборудовании и ингредиентах, требуемых для производства наркотических средств; получали указанное оборудование и ингредиенты; соблюдали необходимые для осуществления деятельности, связанной с незаконным производством и распространением наркотического средства, правила конспирации.

Неустановленные следствием не менее двух лиц в соответствии с отведенной им ролью – «курьеров-перевозчиков», выполняли следующие обязанности: получение указаний от руководителя организованной группы, - Лица № 1 о получении бесконтактным способом через «тайники» лабораторного и иного оборудования, а также материалов, необходимых для производства наркотических средств, для их дальнейшей перевозки и передачи путем организации «тайников» «варщикам»; предоставление руководителю организованной группы отчета о проделанной работе, и подробной информации о местах нахождения оборудованных ими «тайников»; получение указаний руководителя организованной группы, - Лица № 1 о получении бесконтактным способом через «тайники-закладки» от «варщиков» партий изготовленного наркотического средства; предоставление руководителю организованной группы отчета о проделанной работе и подробной информации о местах нахождения оборудованных ими «тайников» с наркотическим средством; соблюдение при осуществлении вышеуказанных действий мер конспирации.

Таким образом, созданная и возглавляемая лицом № 1 организованная группа, действующая в период с 21 января 2021 года по 4 марта 2022 года имела стабильный состав, состоящий не менее чем из 7 членов, каждый из которых, получал денежное вознаграждение за выполнение определенных для них руководителем группы описанных выше ролей в составе вышеуказанной группы, совершая действия, направленные на достижение общей цели и задачи - незаконного масштабного производства и незаконного сбыта наркотических средств с целью получения дохода. При выполнении своей роли в составе группы, каждый из указанных выше её участников соблюдал обязательные для исполнения правила конспирации, а именно использовал обезличенные имена в общении через интернет-мессенджер «Джабер», в группе отсутствовали какие-либо контакты и взаимоотношения между её соучастниками, использовались схемы выплаты вознаграждения за выполнение своих ролей, с помощью бесконтактной оплаты. 

ФИО2 и ФИО3, действуя в составе организованной группы, возникшей при вышеуказанных обстоятельствах, с вышеуказанными неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершили следующие преступления.

Незаконное производство наркотических средств, в особо крупном размере, организованной группой.

Незаконное хранение прекурсора наркотического средства в особо крупном размере.

Кроме того, ФИО3 совершил незаконное приобретение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта.

Указанные преступления были совершены на территории Лихославльского района Тверской области при следующих обстоятельствах.

Неустановленное Лицо № 1, являющееся руководителем созданной им организованной группы, реализуя свой совместный с иными участниками группы умысел на серийное незаконное производство наркотических средств, действуя с целью личного обогащения во исполнение разработанного им плана согласно отведенной ему в группе роли, в период с 21 января 2021 года по 14 часов 22 минуты 04 марта 2022 года, более точное время не установлено, с целью дальнейшего серийного масштабного незаконного производства наркотического средства ФИО3 и ФИО2 приобрело в неустановленном месте лабораторное и иное оборудование, а также необходимые материалы для смешивания и отделения химических реактивов, в том числе прекурсоры, бром, ацетон, соляную кислоту, метиламин, этилацетат, изопропиловый спирт, метиленхлорид, воронки Бюхнера, колбы Бунзена, стеклянные колбы, вакуумные насосы, реакторы для химического синтеза, электронные весы, фильтрационные приспособления, сушильный шкаф, защитные маски, которые были помещены в «тайники» в неустановленных местах.

После этого, ФИО3 и ФИО2, выполняяя отведеную им роль в составе указанной организованной группы, по указанию лица № 1 в период с 21 января 2021 года по 14 часов 22 минуты 04 марта 2022 года, более точное время не установлено, забрали из вышеуказанных «тайников» лабораторное и иное оборудование, необходимые материалы для смешивания и отделения химических реактивов, в том числе прекурсоры, бром, ацетон, соляную кислоту, метиламин, этилацетат, изопропиловый спирт, метиленхлорид, воронки Бюхнера, колбы Бунзена, стеклянные колбы, вакуумные насосы, реакторы для химического синтеза, электронные весы, фильтрационные приспособления, сушильный шкаф, защитные маски, которые перевезли на находящиеся в собственности ФИО3 земельный участок и строения, расположенные по адресу: 

<

адрес>. 

Затем ФИО3 и ФИО2, реализуя свой совместный с иными участниками организованной группы умысел на серийное производство наркотических средств, действуя по указанию и под руководством руководителя организованной группы - Лица № 1, в вышеуказанный период времени, используя указанные выше предметы и вещества, оборудовали в помещении хозяйственной постройки, расположенной на вышеуказанном земельном участке лабораторию для серийного масштабного производства наркотических средств.

Продолжая реализацию совместного с иными членами организованной группы умысла на серийное масштабное незаконное производство наркотических средств, ФИО3 и ФИО2 в период с 21 января 2021 года по 14 часов 22 минуты 04 марта 2022 года, действуя согласно отведенной им роли в составе орнизованной группы, находясь в хозяйственной постройке, расположенной на территории земельного участка по адресу: 

<

адрес>, с помощью вышеуказанных оборудования, химических реактивов, прекурсоров, незаконно, путем проведения окислительно-восстановительных реакций, получили наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 155 538,8 грамма, которое было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов 4 марта 2022 года в период с 14 часов 28 минут по 18 часов 33 минуты в ходе проведения обследования строений и земельного участка по адресу: 

<

адрес>, и находящегося на указанном участке транспортного средства, а также 21 марта 2022 года в период с 15 часов 20 минут по 17 часов 00 минут в ходе проведения обыска на вышеуказанных земельном участке с находящимися на нем объектами недвижимости.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» мефедрон (4-метилметкатинон) относится к наркотическим средствам и включен в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Масса – не менее 155 538,8 грамма произведеного ФИО2 и ФИО3 наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к особо крупному размеру.

Неустановленное лицо № 1, являющееся руководителем созданной им организованной группы, реализуя свой совместный с иными участниками группы умысел на серийное незаконное производство наркотических средств, действуя с целью личного обогащения во исполнение разработанного им плана согласно отведенной ему в группе роли, в период с 21 января 2021 года по 14 часов 22 минуты 04 марта 2022 года, в неустановленном месте прибрело прекурсор наркотического средства - 2-Иод-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой не менее 10300,3 г, которое было помещено в оборудованный в неустановленном месте «тайник». 

После этого, ФИО3 и ФИО2, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного лица № 1, по указанию последнего, действуя согласно отведенной им в организованной группе роли, реализуя единый с иными участниками группы умысел на незаконое производство наркотических средств, в период времени с 21 января 2021 года по 14 часов 22 минуты 04 марта 2022 года забрали из вышеуказанного тайника прекурсор наркотического средства - 2-Иод-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой не менее 10300,3 г, перевезли его до принадлежащего на праве собственности ФИО3, земельного участка с находящимися на нем объектами недвижимости, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в хозяйственной постройке, расположенной на вышеуказанном земельном участке, стали незаконно хранить вышеуказанный прекурсор наркотического средства с целью его последующего использования при незаконном серийном производстве наркотических средств. 

4 марта 2022 года около 14 часов 22 минут ФИО3 и ФИО2 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, тем самым их деятельность по незаконному хранению прекурсора наркотического средства была пресечена, а 21 марта 2022 года в период с 15 часов 20 минут по 17 часов 00 минут в ходе проведения обыска в хозяйственной постройке, расположенной на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен и изъят хранимый ФИО3 и ФИО2 прекурсор наркотического средства – 2-Иод-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой не менее 10300,3 грамма.

В соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 2-Иод-1-(4-метилфенил)пропан-1-он относится к прекурсорам и включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список ?). 

Масса не менее 10300,3 грамма незаконно хранимого ФИО3 и ФИО2 прекурсора наркотического средства – 2-Иод-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.10.2012 № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к особо крупному размеру. 

В один из дней осени 2021 года у ФИО3, обнаружившего на неустановленном участке местности на территории Лихославльского района Тверской области, кусты дикорастущего растения конопля, и достоверно знавшего, что они являются наркосодержащими растениями, возник умысел на незаконное приобретение указанного наркотического средства, в значительном размере, без цели сбыта.

Реализуя задуманное, ФИО3, в вышеуказанный период времени собрал части обнаруженных им на неустановленном участке местности на территории Лихославльского района Тверской области кустов дикорастущего растения конопля, сразу после чего переместил их в принадлежащий ему жилой дом по адресу: 

<

адрес>, где в один из дней в период с 1 сентября 2021 года до 4 марта 2022 года высушил и измельчил указанные части наркосодержащего растения конопля, тем самым незаконно получив наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой, в пересчете на высушенное до постоянной массы 69,9 грамма.

04 марта 2022 года в период с 14 часов 28 минут по 18 часов 33 минуты в ходе проведения обследования жилого 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находившееся на кухне вышеуказанного жилого дома наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой, в пересчете на высушенное до постоянной массы 69,9 грамма.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам и включена в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса незаконно приобретенного ФИО3 наркотического средства - каннабис (марихуана) в пересчете на высушенное до постоянной, 69,9 грамма относится к значительному размеру.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 свою вину в совершении преступлений признали в полном объеме.

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО3 от дачи показаний отказалась, пояснив, что полностью поддерживают свои показания, данные в ходе предварительного следствия, которые просили огласить. 

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 15 л.д. 10-13, 22-24, 30-35, 59-63, 64-67, 91-93), следует, что в конце лета 2019 года его брат ФИО3 приобрел в собственность жилой дом с земельным участком, по адресу: 

<

адрес>. После покупки дома, в 2019 году брат предложил вместе заниматься изготовлением наркотика с целью получения дохода, на что он ответил согласием. После этого они стали в сети «Интернет» искать информацию о процессе изготовления наркотика, необходимых для этого оборудовании и ингредиентах. Изучив данную информацию, они решили заниматься изготовлением наркотического средства – мефедрон. Затем в сети «Интернет» они нашли магазин, в котором приобрели колбы, необходимые для производства наркотика. После этого в сети «Интернет» они нашли магазин продажи наркотических средств с названием «

<

данные изъяты>» и стали переписываться с представителем этого магазина, данные которого им неизвестны. В ходе переписки они сообщили, что желают заниматься изготовлением наркотиков, а также сообщили, о том, какое у них уже имеется оборудование. Представитель данного магазина сообщил, что они должны приобрести рецепт изготовления наркотика за 50000 рублей. Затем они зарегистрировались на сайте «Гидра» в сети «Интернет», где открыли на себя лицевой счет и через платежный терминал перевили неизвестному лицу 50000 рублей с целью покупки рецепта для изготовления наркотика, после чего от неизвестного лица пришел текстовый документ, в котором содержался рецепт изготовления наркотика. Данный рецепт он переписал на листок бумаги и на доску, которая находилась в хозяйственной постройке при вышеуказанном доме. После этого им прислали бесплатно бывший в употреблении реактор, который имел дефекты в виде сколов. Получив указанные предметы они с братом стали пытаться изготавливать наркотическое средство, - «мефедрон», которое через некоторое время у них получилось изготовить. В начале 2020 года интернет-магазин по продаже наркотиков с названием «

<

данные изъяты>», для которого они изготавливали наркотические средства, перестал работать, и, поскольку они нуждались в деньгах, то в начале 2021 года они с братом нашли в сети «Интернет» другой магазин по продаже наркотиков, - «ФИО20», и написали неизвестным им представителям указанного магазина предложение изготавливать для них наркотическое средство, - мефедрон.

Представитель указанного интернет-магазина попросил их сделать тайник с изготовленным ими наркотиком в количестве около 1 грамма, что они и сделали. Через некоторое время представитель вышеуказанного интернет-магазина сообщил, что его устраивает качество наркотика и предложил изготовить еще 200 грамм, чтобы убедиться в том, что они действительно изготавливают наркотик, а также проверить его качество. Они с братом сделали «тайник», куда положили указанный наркотик на въезде в город Тверь со стороны г. Санкт-Петербург. Примерно через месяц представитель вышеуказанного интернет-магазина прислал заключение о том, что изготовленный ими наркотик имеет хорошее качество и согласился с ними работать. 

С представителем магазина «ФИО21», они договорились, что им (ФИО4) будут поставляться необходимые ингредиенты для изготовления наркотика, из которых они будут изготавливать наркотик и помещать его в тайники, а данный интернет-магазин также через тайники будет оставлять им денежные средства в качестве оплаты за изготовленный наркотик из расчета 150000 рублей за изготовление килограмма кристаллов или пудры и 120000 рублей за килограмм «муки».

Затем представитель интернет-магазина «ФИО22» дал им указание изготовить 15 килограмм наркотического средства – мефедрон, после чего они по имевшемуся у них рецепту изготовили такое количество мефедрона. По их просьбе представитель магазина дал им в долг 2000000 рублей, необходимые для установки крыши в хозяйственном помещении, где они изготавливали наркотик. Также представитель магазина передал им необходимое для производства наркотика оборудование и вещества, а именно: реактор, колбы Бунзена и Бюнхера, мерные колбы, соляную кислоту, этилацетат, метиламин, ПФ, бромовую кислоту, водород, бром, этиловый спирт, дистиллированную воду. Указанное оборудование и ингредиенты они забрали в тайнике, оборудованном в лесном массиве на въезде в г. Тверь со стороны г. Москвы, и перевезли на территорию приобретенного его братом жилого дома по вышеуказанному адресу. Также им передали через тайник вакуумный фильтр, вакуумный насос при которых находились документы на это оборудование, однако вакуумный насос они испортили, в связи с чем самостоятельно приобрели новый, который был доставлен через службу доставки СДЭК в г. Твери. Кроме того, они покупали необходимое оборудование, в магазинах «Русхим», «Леруа Мерлен», «Петрович».

Изначально у них не получалось изготовить наркотик до порошкообразного состояния, в связи с чем по этому вопросу они обратились в техническую поддержку интернет-магазина «ФИО23», на что представитель данного магазина прислал им перечень типичных ошибок, которые могут произойти в момент изготовления наркотиков, а также сообщил, что у них плохой реактор, в связи с чем через тайник, оборудованный в том же месте на въезде в г. Тверь со стороны г. Москвы им был передан новый реактор. После этого они с братом изготовили наркотик и положили его для передачи интернет-магазину «ФИО24» в тайник оборудованный недалеко от оздоровительного лагеря «Компьютерия» в с. Медное Калининского района Тверской области. За первую партию наркотика в размере 200 грамм им заплатили около 200000 рублей. За вторую, заказанную интернет-магазином партию наркотика, которая у них получилась весом в 13 килограмм им заплатили 3000000 рублей. Эти суммы им передали через «тайники», которые располагались в районе аэропорта Шереметьево г. Москвы и были в основном купюрами по 5000 рублей. Что бы проверять деньги, которыми с ними расплачивались, они приобрели с братом счетную машинку для денег. Часть данных денежных средств он потратил, а другую часть они оставили дома у брата, и именно эти деньги были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. 

Со слов руководителя магазина «ФИО25», изготовленный ими наркотик оставлял много положительных отзывов от покупателей, но если в процессе изготовления наркотика у них что-то не получалось, то они обращались к «технику-химику», данные которого им сообщил в переписке руководитель интернет-магазина, имеющий ник-нейм «Лето». По вопросам, связанным с производством наркотиков, он общался с руководителем интернет-магазина, имевшим ник-нейм «Лето», у которого было несколько аккаунтов и которого он в своих контактах обозначил как «Босс 3» «Босс», «Босс 2», Балтика 9», а также его заместителем, имевшим ник-нейм «Нэнси». Из переписки с указанными лицами он понял, что основателем и владельцем интернет-магазина «ФИО26» является «Лето», который открыл данный магазин около 2 лет. В переписке с «Лето» он решал все вопросы о необходимом для производств наркотика оборудовании, о наименованиях и количестве необходимых для этого ингредиентов, о размере оплаты их труда. «Нэнси» является заместителем руководителя, который в отсутствие «Лето» решал с ним все вышеуказанные вопросы. Всю переписку с вышеуказанными руководителями магазина осуществлял лично он, а затем сообщал её содержание своему брату. Руководитель магазина, имеющий ник-нейм «Лето», давал им указания в каких объемах, какого вида наркотик произвести (кристаллы, мука, пудра), как расфасовать и куда примерно положить наркотик. «Лето» за хорошую работу давал им премию на Новый год, а также к рождению ребенка. Кроме наличных денежных средств, часть заработка они получали в биткоинах. Иных источников дохода он не имел. 

В середине 2021 года, ему написал руководитель интернет-магазина «Лето», сообщив, что у него имеется курьер, который хочет научиться «варить» мефедрон и переквалифицироваться в «варщика», попросив обучить того дистанционно, а также просил написать методическую рекомендацию о производстве наркотического средства – мефедрон. Он согласился на данное предложение, после чего они стали переписываться с этим человеком, которому он подсказывал, что необходимо для создания нарколаборатории, а так же он писал «Лето», что необходимо приобрести для другой лаборатории. «Лето» предложил ему стать куратором данного «варщика», за денежное вознаграждение, однако до процесса изготовления наркотика они с вышеуказанным лицом не дошли, так как их с братом задержали сотрудники полиции. Также «Лето» просил его обучить еще одного варщика за денежное вознаграждение, но к обучению этого человека он не приступил. В тот же временной период «Лето» предлагал ему изготавливать наркотические средства «ПиВиПи» и «Соль», на что он отказался.

17.01.2022 ему написал «Лето», сообщив, что им необходимо изготовить 150 килограмм наркотического средства – мефедрон, спросив, сколько времени для этого потребуется, на что он ответил, что около 3 месяцев. После этого они с братом приступили к изготовлению данной партии наркотика, однако не успели изготовить наркотик в таком объеме, поскольку 04.03.2022 были задержаны сотрудниками полиции. На тот момент ими было изготовлено 62 килограмма готового наркотика – мефедрон, при этом 2 килограмма было уже расфасовано в пакет, а оставшийся наркотик находился в контейнерах и ждал процесса кристаллизации. В обнаруженных сотрудниками полиции канистрах были ингредиенты для производства наркотика. При производстве наркотика они с братом всегда использовали респираторы. На изъятых у них доске и листе бумаги изображены расчеты ингредиентов для производства наркотика, а также на доске записан рецепт изготовления наркотика – мефедрон. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил свои оглашенные показания, дополнительно пояснив, что из интернет-магазина «

<

данные изъяты>» он общался с руководителем, который имел несколько ник-неймов, в том числе «Лето», его заместителем, имевшим ник-нейм «Ненси», а также еще одном лицом, данные о котором ему сообщил руководитель, который консультировал по вопросам технологии производства наркотических средств. Личности указанных лиц он не знает, так как они имеют обезличенные ник-неймы. С иными лицами по вопросам производства наркотических средств для интернет-магазина «Каэр-Морхен» он не общался. Обнаруженная сотрудниками полиции в ноутбуках и мобильном телефоне переписка по вопросам, связанным с наркотическим средствами, действительно велась им, при ведении которой он использовал ник-нейм 

<

данные изъяты>, при этом в его пользовании находился абонентский номер +№. О содержании данной переписки он сообщал своему брату ФИО3 Жидкости в изъятых сотрудникам полиции канистрах, в которых было обнаружено наркотическое средство мефедрон, образовались в процессе производства ими наркотических средств, то есть являются отходами их производства. 

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого 05.03.2022, 06.03.2022, 23.03.2022, 24.06.2022, (т. 15 л.д. 192-195, 204-206, 207-212, 228-232) следует, что летом 2019 года он приобрел для проживания жилой дом с земельным участком по адресу: 

<

адрес> 

После этого у них с братом ФИО2 возникла нужда в денежных средствах, в связи с чем он предложил брату заняться изготовлением наркотических средств, на что тот согласился. Они не знали, каким образом изготавливать наркотики и для получения необходимой информации зашли на сайт «Гидра», где выбрали интернет-магазин по продаже наркотиков, имевший название «Плэй Бой» и стали вести переписку через сеть «Интернет» с неизвестным им представителем этого интернет-магазина, которому сообщили о своем желании заняться заниматься изготовлением наркотиков. В ответ на это представитель магазина сообщил, что им необходимо за 50000 рублей приобрести рецепт изготовления наркотика. Они перевели через банкомат на указанный данным лицом счет на сайте «Гидра» 50000 рублей, после чего им пришло сообщение от неизвестного лица в виде документа, в котором содержался рецепт изготовления наркотика, который они переписали на лист бумаги. Также им через тайник передали бесплатно бывший в употреблении реактор, имевший дефекты в виде сколов.

В начале 2021 года, они с братом стали подыскивать другой интернет-магазин, на который можно работать, изготавливая наркотик и выбрали в сети «Интернет» предлагавший такую работу интернет-магазин по продаже наркотиков, имевший заставку в виде дракона. Они написали представителю данного интернет-магазина о своем желании изготавливать наркотик, после чего представитель магазина попросил сделать «тайник» с изготовленным ими (А-выми) наркотиком в количестве 1 грамма. Получив данный наркотик, представители указанного интернет-магазина сообщили о том, что изготовленный ими наркотик хорошего качества и предложили передать им через тайник еще около 200 грамм наркотика. Они с братом сделали тайник с 200 граммами наркотика на въезде в город Тверь со стороны г. Санкт-Петербург. Примерно через месяц им пришло письмо, из которого следовало, что изготовленный ими мефедрон имеет хорошее качество, после чего представители вышеуказанного интернет-магазина согласились с ними работать. Все общение с представителем интернет-магазина велось путем переписки, в ходе которой они договорились, что представители магазина будут им поставлять все необходимое для изготовления наркотика оборудование и ингредиенты, из которых они (А-вы) будут производить наркотические средства, а затем помещать его в тайники для передачи в указанный интернет-магазин. За изготовление 1 килограмма наркотика представитель интернет-магазина обещал им выплачивать 150000 рублей, и передавать денежные средств через тайники.

После этого представить интернет-магазина попросил их изготовить 15 килограмм наркотического средства мефедрон, для чего через тайник в лесу на въезде в г. Тверь со стороны г. Москвы, им передали оборудование и ингредиенты, необходимые для изготовления наркотика, а именно химический реактор, колбы Бунзена и Бюнхера, мерные колбы, соляною кислоту, этилацетат, метиламин, ПФ, бромовую кислоту водород, бром, этиловый спирт, дистиллированную воду. Указанные предметы и вещества они с братом перевезли в принадлежащий ему дом, по адресу: 

<

адрес> Затем 15.02.2021 его брат ФИО2 в магазине «Русхим» в г. Москве приобрел магнитную мешалку, неликвиды химических реактивов и посуды, маску, противогаз, стеклянные палочки. Также они покупали необходимое для производства наркотиков оборудование в магазинах «Леруа Мерлен», «Петрович». В счет предстоящей оплаты за изготовленный наркотик они попросили у данного магазина в долг 2000000 рублей, которые были им необходимы для установки крыши в хозяйственной постройке по вышеуказанному адресу, где они изготавливали наркотик, на что представители магазина передали им указанные денежные средства.

Изначально у них не получилось изготовить наркотик, в связи с чем они обратились за консультацией к представителю вышеуказанного интернет-магазина на сайте «Гидра», а также консультировались по этому поводу на специализированных форумах сайта «Гидра». Представитель интернет-магазина, на который они работали, сообщил, что у них плохой реактор и через расположенный в том же месте тайник им был передан новый реактор.

После этого они с братом изготовили 13 килограмм наркотического средства «мефедрон», который поместили в тайник в лесном массиве около оздоровительного лагеря «Компьютерия», расположенного в с. Медное Калининского района Тверской области и отправили координаты этого тайника представителю интернет-магазина. За изготовление данной партии наркотических средств им заплатили 3000000 рублей, которые представители интернет-магазина передали через тайник районе аэропорта Шереметьево. Часть указанных денежных средств потратил его брат ФИО2, а оставшаяся часть хранилась в его доме по вышеуказанному адресу и была изъята 4 марта 2022 г. сотрудниками полиции. 

17 января 2022 года от представителя вышеуказанного интернет-магазина им поступил заказ на изготовление 150 килограмм мефедрона, после чего они с братом приступили к изготовлению данной партии наркотического средства и изготовили около 62 килограмм. 4 марта 2022 они были задержаны сотрудниками полиции, в связи с чем не успели изготовить весь объем заказанного наркотика, а также передать представителю магазина уже изготовленный наркотик. В обнаруженных в его канистрах и иных емкостях хранился как изготовленный наркотик-мефедрон, так и ингредиенты для его изготовления. При производстве наркотика они с братом пользовались респираторами и иными средствами защиты средствами. На изъятых сотрудниками полиции доске и листе бумаги содержались написанные его братом ФИО2 рецепты и расчеты ингредиентов для изготовления наркотических средств. 

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО3 данных им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого 28.04.2022 (т. 15 л.д. 225-227) следует, что он является потребителем наркотического средства- марихуана. Осенью 2021 года, более точно дату не помнит, в поле на территории Лихославльского района Тверской области, более точно место не помнит, он обнаружил дикорастущее растение марихуаны. Затем он сорвал данные растения, принес их к себе домой по адресу: 

<

адрес>. где высушил их и держал у себя дома по вышеуказанному адресу для личного потребления, а также употреблял их путем курения. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании подтвердил свои оглашенные показания, дополнительно пояснив, что ему известно, что интернет-магазин для которого они с братом изготавливали наркотик, имел название «Каэр-Морхен». С представителями данного магазина вел переписку его брат, и он (ФИО3) был в курсе её содержания. О наличии иных лиц, работающих на вышеуказанный магазин, кроме руководителя, его заместителя, а также лица, консультирующего их по вопросам производства наркотиков, ему не известно. Также пояснил, что собранную им осенью 2021 года марихуану он после высушивания у себя дома так же измельчил.

Суд считает, факт совершения ФИО2 и ФИО3 описанных выше преступлений при вышеизложенных обстоятельствах, а также их вину в совершении данных преступлений нашедшими свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Кроме признания подсудимыми своей вины, их оглашенных показаний, которые являются допустимыми доказательствами по делу и суд оценивает их как достоверные, поскольку они являются последовательными, даны подсудимыми добровольно, в присутствии защитников, подтверждены подсудимыми в судебном заседании, согласуются с другими доказательствами по делу, а также показаний подсудимых в судебном заседании, факт совершения ФИО2 и ФИО3 преступлений при вышеизложенных обстоятельствах и их вина в совершении преступлений подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Протоколами проверки на месте показаний обвиняемого ФИО2 от 24.03.2022 и обвиняемого ФИО3 от 25.03.2022, в ходе которых ФИО2 и ФИО3 каждый в отдельности указали на один и тот же участок местности с географическими координатами: широта 56.939762, долгота 35.401080, расположенный в 1 километре от таблички «о/л Звездный» с. Медное Калининского района Тверской области, пояснив, что в указанном месте они делали «тайники» с изготовленным наркотическим средством для дальнейшей передачи в интернет-магазин (т. 15 л.д. 36-49, 213-224).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, занимающего должность 

<

данные изъяты>, сообщившего суду, что в начале 2022 года ему поступила оперативная информация о том, что в д. Лукино Лихославльского района Тверской области функционирует лаборатория по производству наркотических средств. С целью проверки данной информации на основании соответствующего судебного решения 04.03.2022 им производилось обследование строений и придомового участка по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения обследования в хозяйственных строениях расположенных на данном участке, а также в кузове находившейся на участке автомашины «Газель», были обнаружены и изъяты оборудование для изготовления наркотического средства, вещество, по результатам исследования которого было установлено, что оно является наркотическим средством «мефедрон», а также многочисленные канистры и емкости в которых находились различные компоненты, необходимые для производства наркотических средств, денежные средства в значительной сумме. Также в жилом доме были изъяты ноутбуки. На момент обследования в данном месте находились только ФИО2 и ФИО3, у которых были изъяты мобильные телефоны, коды разблокировки которых А-вы сообщили добровольно. 

Все вещества и предметы, обнаруженные и изъятые при проведении указанного мероприятия, были переписаны им в соответствующий протокол, который был предъявлен для ознакомления участвующим в оперативно-розыскном мероприятии лицам и подписан ими без каких-либо замечаний. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, работающего 

<

данные изъяты>, сообщившего суду, что 04.03.2022 он совместно с сотрудниками управления наркоконтроля УМВД России по Тверской области производил обследование земельного участка и находящихся на этом участке строений по адресу: 

<

адрес>. На момент начала обследования в данном месте находились только ФИО2 и ФИО3 В ходе проведения обследования в хозяйственных строениях, расположенных на данном участке, а также в находившейся на этом участке автомашине «Газель» были обнаружены оборудование для изготовления наркотического средства, порошкообразные и кристаллические вещества, а также различные жидкости в пластиковых канистрах и иных емкостях. Кроме этого, была изъята обнаруженная в доме компьютерная техника и мобильные телефоны. Все обнаруженные и изъятые предметы были перечислены в соответствующем протоколе. 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.03.2022, согласно которому при проведении в период с 14 часов 28 минут по 18 часов 33 минуты 04.03.2022 сотрудниками полиции обследования жилого дома, хозяйственных построек и придомовой территории по адресу: 

<

адрес>, в расположенной на указанном земельном участке хозяйственной постройке из пеноблоков обнаружены и изъяты: 7 полимерных контейнеров с белым порошкообразным веществом внутри; 21 контейнер с темной жидкостью с осадком в каждом; 2 полимерных пакета со светлым веществом в виде порошка и комков сложной формы; 4 контейнера со светлым порошкообразным веществом; 3 контейнера с голубым порошкообразным веществом; металлическая стойка с круглодонной стеклянной колбой; химический реактор; 2 испарителя с порошкообразными веществами внутри; металлическая емкость с порошкообразным веществом; белое ведро с темной жидкостью и осадком; 3 респираторные маски; 52 канистры с прозрачной жидкостью; 91 канистра с темной жидкостью; контейнер с темной жидкостью и осадком; канистры с темной и светлой жидкостями. 

В кузове находящейся на огороженным забором вышеуказанном земельном участке автомашины «Газель» государственный регистрационный знак № регион обнаружены и изъяты канистры с темной жидкостью. Всего с хозяйственной постройке и кузове автомашины обнаружено и изъято 277 канистр с жидкостью в том числе 129 с темной жидкостью, 148 со светлой жидкостью. 

В жилом доме по вышеуказанному адресу на первом и втором этаже обнаружены и изъято: 64 канистры с темной и светлой жидкостями; обрезок (фрагмент) канистры с находящимся в ней веществом; вакуумный пакет с кристаллообразным веществом; ноутбуки «Хуавей» и «Пакард белл»; 2 сотовых телефона марки «Хонор» и телефон марки «Хуавей»; картонная коробка с этикеткой «кольцо бандерольное номиналом 5000 р.; вакуумный упаковщик; банковские карты «Сбербанка» «Тинькофф» «Газпромбанк», «Почта Банк». В комнате дома на шкафу обнаружены и изъяты билеты Банка России достоинством 5000 рублей в количестве 217 штук, в помещении кухни обнаружен и изъят полимерный контейнер с растительным веществом внутри (т. 1 л.д. 82-104). 

Справкой об исследовании № 124 от 05.03.2022, согласно которой вещества, находящиеся в изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования хозяйственной постройки по адресу: 

<

адрес> трех полимерных контейнерах исходными массами 498,1 г, 2397,6 г, 2151,9 г, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). По 0,1 грамму представленных веществ израсходовано при проведении исследования (т. 1 л.д. 119-121)

Протоколом обыска от 21.03.2022 (т. 1 л.д. 137-151) из которого следует, что при проведении в период с 15 часов 20 минут до 17 часов 21.03.2022 того дня обыска в жилище ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, в расположенной на указанном земельном участке хозяйственной постройке обнаружены и изъяты: 2 нутч-фильтра; прикрепленная на стену белая доска, на которой маркером нанесены цифры; находившийся на столе лист бумаги формата А4, на которой изображены цифры и расчеты; 6 колб разного объема с наслоениями порошкообразного вещества; электронные весы с наслоениями вещества; 2 деревянные лопатки; голубой совок; металлическая лопатка; защитная маска с наслоениями; канистра с жидкостью; белое ведро, внутри которого находятся 2 пакета в виде брикетов с кристаллическим веществом светло-желтого цвета и еще один пакет с аналогичным веществом с совком в виде бутылки; металлический воздушный насос с металлической ложкой с наслоениями вещества; сушильный шкаф с наслоениями вещества. 

В помещении жилого дома по вышеуказанному адресу обнаружены и изъяты: папка с документами на вакуумный насос; счетная машинка для денег; папка с документами на жилой дом. 

В находящемся на придомовом земельном участке контейнере обнаружены и изъяты: 29 стеклянных поддонов с наслоениями вещества; стеклянная колба в белом ведре; стеклянная воронка с колбой Бунзена; канистра с темной жидкостью; 3 канистры со светлой жидкостью; 1 канистра с желтой жидкостью; канистра с жидкостью; 2 реактора с наслоениями веществ; целлофановый пакет с веществом белого цвета внутри. 

Заключением судебной экспертизы № 611 от 23.03.2022, по выводам которой в изъятых 04.03.2022 в ходе обследования хозяйственной постройки, расположенной на земельном участке по адресу: 

<

адрес> 13 полимерных контейнерах, обозначенных номерами с 1 по 13, содержатся порошкообразные и кристаллические вещества общей массой 23159,1 грамма содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), а так же жидкости, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общая масса сухого остатка которого, полученного в результате упаривания жидкостей, составила 1009,7 г. (т. 2 л.д. 7-11).

Заключением судебной экспертизы № 612 от 29.03.2022, по выводам которой, в изъятых 04.03.2022 в ходе обследования хозяйственной постройки, расположенной на земельном участке по адресу: 

<

адрес> 13 полимерных контейнерах, обозначенных номерами с 14 по 26 содержатся порошкообразные и кристаллические вещества общей массой 22189.4 грамма содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), а так же жидкости, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общая масса сухого остатка которого, полученного в результате упаривания жидкостей, составила 759.1 г. (т. 2 л.д. 22-26).

Заключением судебной экспертизы № 613 от 25.03.2022, по выводам которой в изъятых 04.03.2022 в ходе обследования хозяйственной постройки, расположенной на земельном участке по адресу: 

<

адрес> 8 полимерных контейнерах, обозначенных номерами с 27 по 34, а также одном прозрачном полимерном пакете, двух черных полимерных пакетах, части канистры с веществом, двух полимерных контейнерах с веществом, одном прозрачном полимерном пакете с веществом, вакуумном пакете с кристаллообразным веществом, содержатся порошкообразные и кристаллические вещества общей массой 22587.6 грамма содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), а так же жидкости, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общая масса сухого остатка которого, полученного в результате упаривания жидкостей составила 1141 г. 

В полимерном контейнере, изъятом 04.03.2022 на кухне жилого дома по вышеуказанному адресу содержится вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) масса которого, высушенная до постоянной, составляет 69.9 грамма (т. 2 л.д. 37-45).

Заключением судебной экспертизы № 703 от 01.04.2022, по выводам которой в изъятых 21.03.2022 в ходе обыска жилого дома и хозяйственных построек, по адресу: 

<

адрес> находящихся в белом ведре двух пакетах в виде брикетов с кристаллическим веществом светло-желтого цвета, пакете с аналогичным веществом и совком в виде бутылки, содержатся вещества массами 4965,4 г, 4961,7 г, 373,1 г, содержащие в своем составе прекурсор 2-Иод-1-(4-метилфенил)пропан-1-он. На фрагменте бутылки в виде совка имеются наслоения вещества массой 0.1 грамма, содержащего в своем составе прекурсор 2-Иод-1-(4-метилфенил) пропан-1-он. Общая масса данного вещества составила 10300,3 г. (т. 2 л.д. 135-138).

Заключениями судебных экспертиз № 902 от 20.04.2022, № 1249 от 31.05.2022, согласно которым на изъятых 04.03.2022 в ходе обследования жилого дома и хозяйственной постройки по адресу: 

<

адрес>, вакуумном упаковщике имеются наслоения веществ, которые содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), масса сухого остатка которого составила 0,12 г. На поверхности изъятой там же маски имеются наслоения веществ, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,009 грамма (т. 3 л.д. 7-10, 21-24). 

Заключениями судебных экспертиз № 1250 от 31.05.2022, № 1251 от 31.05.2022, № 1253 от 08.06.2022, № 1254 от 14.06.2022, № 1256 от 06.06.2022, № 1255 от 25.05.2022, № 3238 от 19.12.2022, № 3239 от 18.12.2022, по выводам которых на изъятых 21.03.2022 в ходе проведения обыска в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, а также в расположенных у дома хозяйственной постройке и железном контейнере, весах, трех лопатках, совке, на поверхности насоса с трубкой, в жидкости из колбы, на поверхности воронки, на внутренней поверхности находящейся в белом ведре колбы Бунзена, на поверхностях 29 поддонов, имеются наслоения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой на всех вышеуказанных предметах 32,536 грамма. 

В канистре, изъятой в хозяйственной постройке находится жидкость объемом 820 мл, содержащая в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он. На изъятых нутч-фильтрах имеются наслоения вещества общей массой 203,97 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). На поверхностях четырех фрагментов пленочного теплого пола, являющихся составной частью сушильного шкафа, обнаружены наслоения веществ, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,61 г. (т. 3 л.д. 55-58, 69-72, 97-100, 111-114, 138-141, 125-127, 191-193, 202-205).

Заключениями судебных экспертиз № 708 от 12.04.2022, № 707 от 10.04.2022, № 706 от 01.04.2022, № 705 от 20.04.2022, № 704 от 22.04.2022, № 1261 от 17.06.2022, № 1260 от 15.06.2022, № 1259 от 17.06.2022, № 1258 от 17.06.2022, № 1656 от 29.07.2022, № 1654 от 29.07.2022, № 1655 от 27.07.2022, № 1653 от 28.07.2022, № 1652 от 27.07.2022, № 2070 от 09.09.2022, № 2071 от 09.09.2022, № 2072 от 09.09.2022, № 2073 от 09.09.2022, № 2074 от 26.08.2022, № 2075 от 26.08.2022, № 2671 от 18.11.2022, № 2672 от 07.11.2022, № 2673 от 05.12.2022, № 2674 от 05.12.2022, № 2675 от 30.11.2022 при производстве которых экспертами исследовались жидкости, находящиеся в 341 канистре и 5 бутылках, изъятых 04.03.2022 в ходе обследования жилого дома, хозяйственной постройки кузова автомашины «Газель» по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе проведения данных экспертиз установлено, что в 5 канистрах и 2 бутылках находятся жидкости, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общая масса сухого остатка которого, полученного в результате упаривания жидкостей, составила 2318.1 грамма. В 107 канистрах и 3 бутылках находятся жидкости, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он (4-метилпропиофенон). Общая масса сухого остатка указанного наркотического средства в пересчете на первоначальные объемы жидкостей, полученная в результате упаривания жидкостей, составила 74797.78 грамма. 

В 12 канистрах находится жидкость, содержащая в своем составе прекурсор – соляную кислоту (концентрация (массовая доля) более 15%), в 55 канистрах находится жидкость, содержащая в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он, в 25 канистрах находится жидкость, содержащая в своем составе прекурсор, - ацетон (2-пропанон) концентрацией более 60%.

В иных канистрах содержатся жидкости, содержащие в своем составе метиламин в концентрации менее 40%, ацетон концентрацией менее 60%, изопропиловый спирт, метиленхлорид, перекись водорода (т. 3 л.д. 215-220, 231-236, т. 4 л.д. 8-14, 25-30, 41-47, 58-63, 74-79, 90-94, 105-108, 119-125, 135-141, 151-158, 168-174, 184-188, 197-201, 210-216, 225-230, 239-244, т. 5 л.д. 7-12, 21-27, 36-43, 52-57, 66-71, 80-86, 95-99).

Заключением судебной экспертизы № 1257 от 14.06.2022, согласно которому, в изъятом 04.03.2022 в ходе обследования хозяйственной постройки, находящейся на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, белом ведре находится жидкость с осадком вещества серо-коричневого цвета. Отделенное в ходе экспертизы от жидкости вышеуказанное вещество массой 1929,6 г, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он.

Жидкость, объемом 12.4 л., находящаяся в вышеуказанном ведре, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он. Определить количественное содержание мефедрона (4-метилметкатинон) и прекурсора 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в составе данной жидкости не представилось возможным. Определить массу сухого остатка представленной на исследование жидкости, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и 1-(4-метилфенил) пропан-1-он, не представляется возможным из-за ее физико-химических свойств (т. 3 л.д. 152-156).

Заключением судебной экспертизы № 3236 от 19.12.2022, в ходе которой производилось исследование веществ, содержащихся в изъятых 04.03.2022 в ходе обследования жилого дома и хозяйственной постройки по адресу: 

<

адрес> металлической стойке с круглодонной стеклянной колбой и химическом реакторе. В ходе экспертизы установлено, что в воронке для фильтрования из металла серого цвета, установленной на стойке с круглодонной стеклянной колбой, находится вещество массой 6,9 кг, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). В находящихся на дне указанной воронки двух фрагментах нетканого материала светло-серого цвета округлой формы, фрагменте бумаги светло-коричневого цвета, а также на поверхности круглодонной колбы из прозрачного бесцветного стекла, обнаружены наслоения веществ, общей массой 0.6 грамма, в состав которых входит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 3 л.д. 166-170).

Заключением судебной биологической экспертизы № 407-Б от 18.05.2022 по выводам которой на двух респираторах, изъятых 04.03.2022 в ходе обследования жилого дома и хозяйственной постройки по адресу: 

<

адрес> обнаружены эпителиальные клетки ФИО3 и ФИО2 (т. 3 л.д. 35-44).

Протоколом личного досмотра ФИО3 от 04.03.2022, согласно которому у ФИО3 ходе его личного досмотра ФИО3, проведенного в помещении 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Хонор» (т. 1 л.д. 107-108).

Заключением судебной компьютерной экспертизы № 904 от 29.06.2022 согласно которому в памяти изъятого 04.03.2022 в ходе обследования жилого дома по адресу: 

<

адрес> ноутбука Пакард Белл» имеются текстовые файлы, которые записаны на DVD-диск в каталог «/По ключевым словам». Также в памяти указанного ноутбука имеется текстовый файл с названием «новая метода.docx» содержащий переписку пользователя ноутбука, с контактом, обозначенным как 

<

данные изъяты>, который записан на тот же DVD-диск в каталог «/По ключевым словам». 

В памяти «ноутбука Хуавей S/N № обнаружены графические файлы, которые были записаны на тот же DVD-диске однократной записи (т. 9 л.д. 49-61).

Осмотренным в судебном заседании вышеуказанным DVD-диском, а также протоколом его осмотра от 16.08.2022, в ходе которого установлено, что на указанном диске имеется 6 графических файлов, 3 из которых являются фотоснимками участков лесной местности с изображением снега, деревьев с нанесенными стрелкой указателями, а на 3 фотографиях содержаться снимки экрана («скриншоты») где изображены географические координаты широты и долготы.

На этом же диске содержится папка с названием: «, по ключевым словам,» в которой имеются 2 файла текстового формата «Word» с названиями: «Документ Microsoft Office Word (2)» и «новая метода».

В текстовом файле с названием: «Документ Microsoft Office Word (2)» содержится переписка ник-нейма 

<

данные изъяты>, являющегося пользователем осматриваемого телефона из которого извлечена переписка, с лицом, использующим ник-нейм 

<

данные изъяты>, в ходе которой обсуждаются условия работы по изготовлению наркотических средств. 

В процессе общения в один из дней (дата не определена) ник-нейм 

<

данные изъяты>, (пользователь осматриваемого телефона) сообщает, что ранее они уже занимались производством мефедрона за что им платили по 100000 рублей за изготовленный килограмм. В настоящий момент у него имеется 1,4 килограмма готового наркотика и 1 килограмм муки, а также есть возможность сварить еще 2-4 килограмма. Так же вышеуказанные лица в переписке обсуждают дальнейшую возможность работы лица, имеющего ник-нейм 

<

данные изъяты> по производству мефедрона, для лица, использующего ник-нейм 

<

данные изъяты>, обговаривая какие ингредиенты и оборудование для этого необходимы, а именно ник-нейм 

<

данные изъяты> сообщает, что для изготовления партии мефедрона ему необходимо «метика» – 24 литра, бензола – 36 литров, ХК – 12 килограмм, кислоты, - 4 литра (20 литров у них есть), ацетона – 80 литров. 

Согласно переписки в период с 15:54:51 по 21:11:48 следующего дня (без указания даты), ник-нейм 

<

данные изъяты> сообщает, что отправил курьера за «товаром», который едет из г. Ярославль (в тексте переписки обозначен как «Ярик»). Затем ник-нейм 

<

данные изъяты> сообщает, что сегодня сделает «клад» в количестве 1,4 килограмма, на что его собеседник, - 

<

данные изъяты> просит сделать его тремя частями, - две по 500 грамм и одна 400 грамма. Далее ник-нейм 

<

данные изъяты> пишет, что в «Гидру» скинул фото и координаты тайника, а также что 2 килограмма будет через 3-4 недели. Затем ник-нейм 

<

данные изъяты> сообщает, что производимый товар не растворился, имеет состояние хлопьев, цвет бело-серый или очень слабо желтый, на что ник-нейм 

<

данные изъяты> отправляет видео с синтезом и спрашивает, так ли они делают и могут ли они сделать также. Ник ней 

<

данные изъяты> в ответ сообщает, что делает по другому, но готов делать по этому рецепту. Затем ник-нейм 

<

данные изъяты> скидывает собеседнику ник-нейм 

<

данные изъяты> и сообщает, что это лицо является его химиком- оператором и просит добавить это лицо в список контактов.

Затем между ник-неймами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> происходит обсуждение производства 10 килограмм наркотических средств в процессе чего ник-нейм 

<

данные изъяты> говорит, что на 10 килограммом необходимо залог в 720000 рублей при этом логистику и расходы на доставку он берет на себя, а также выясняет далеко ли собеседник от Москвы, на что ник-нейм 

<

данные изъяты> сообщает, что они находятся в Твери. Затем собеседники обсуждают размер оплаты для лица, пользующегося ник-неймом 

<

данные изъяты> за производство наркотического средства, договариваясь на сумме в 150000 рублей за килограмм, при этом отгрузка товара будет происходить в Твери, а ингредиенты и оборудование для производства наркотика 

<

данные изъяты> разместит «кладом» недалеко от г. Твери. 

Затем ник-нейм 

<

данные изъяты> направляет ник-нейму 

<

данные изъяты> текстовый файл, в котором описывается процесс изготовления наркотического средства «мефедрон», перечень необходимых ингредиентов, их пропорции, последовательность действий, меры техники безопасности, а также ответы на типовые вопросы по производству наркотика. В дальнейшем в переписке между указанными ник-неймами обсуждается расчеты платы, а также процессы бромирования, очистки и кристаллизации наркотического средства.

В следующий день в переписке в период с 20:44:11 по 21:29:35 (без указания даты) между ник-неймом 

<

данные изъяты> и ник-неймами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», ник-нейм 

<

данные изъяты> объясняет ник-нейму 

<

данные изъяты> порядок производства наркотика, необходимые ингредиенты и требуемое оборудование для изготовления бромистоводородной кислоты. Участвующий в этой переписке ник-нейм «Leto», сообщает, что при необходимости закажет требуемое оборудование (т. 9 л.д. 64-94).

Заключением судебной компьютерной экспертизы № 906 от 05.07.2022 согласно которой в памяти изъятого 04.03.2022 в ходе обследования жилого дома по адресу: 

<

адрес>, мобильного телефона «Honor 10» с прозрачной задней крышкой, а также второго телефона «Honor 10» с разбитым задним стеклом содержится переписка пользователя телефонов с использованием электронной почты, а также интернет мессенджеров «WhatsApp», «Viber», «Telegram», «VK», «Xabber». На сим-карте, извлеченной из мобильного телефона «Huawei P50 Pro», обнаружены контакты. Вышеуказанная информация была записана в ходе экспертизы на диск формата DVD-RW (т. 9 л.д. 106-115).

Протоколом осмотра предметов от 18.08.2022 в ходе которого следователем был осмотрен вышеуказанный диск формата DVD-RW на который записана информация, извлеченная из изъятых 04.03.2022 в ходе обследования жилого дома по адресу: 

<

адрес>, двух мобильных телефонов марки «Honor 10» и мобильного телефона «Huawei P50 Pro», а также просмотренным в судебном заседании указанным диском. 

В ходе осмотра установлено, что в мобильном телефоне «Honor 10», имеющим прозрачную заднюю крышку, в папке с названием: «Изображения» находятся фотоснимки участков местности с изображением деревьев, пней, лесного массива, снега, а так же нанесенными на снимках указателями стрелкой. В этой же папке находятся 2 фотоснимка экрана телефона (скриншоты) с изображением географических координат. Также в папке имеются фотоснимки с изображениями канистр, электронных весов, пластиковых бутылей, колб, бутылей с надписью: «Бромистоводородная кислота с датой фасовки 02.12.2021», белой доски с рецептом, которая была изъята в ходе обыска 21.03.2022, ссылок на страницы сайта «Гидра», фотоснимки порошкообразных и кристаллических веществ светлого и бежевого цветов, упакованные в прессованные полимерные прозрачные пакеты и россыпью. Указанные вещества сфотографированы на электронных весах с изображением веса в граммах на фоне листа белой бумаги с надписью: «ФИО27 21.01.2021». 

В этой же папке имеется фотоснимок экрана (скриншот) с изображением переписки с ник-неймом «boss 2», датированной 19 октября и ник-неймом «бос 3», датированной 20 января. В указанной переписке между пользователем осматриваемого телефона и лицом, обозначенным ник-неймом «boss 2» и ник-неймом «бос 3» обсуждается вопрос изготовления и передачи для абонента с ник-неймом «boss 2» и «бос 3» наркотических средств с указанием их агрегатного состояния и веса в размере 18500 грамм. Также имеется фотоснимок экрана (скриншот) переписки с абонентом, имеющим ник-нейм «

<

данные изъяты>», датированной 24.12.2021, в ходе которой владелец осматриваемого телефона отправляет лицу, имеющему ник-нейм «

<

данные изъяты>» описание и графические координаты «клада», расположенного в 

<

адрес>.

При просмотре информации с указанного телефона, имеющейся в установленном в телефоне интернет-мессенджере «Telegram», установлено, что учетная запись пользователя телефона создана на имя ФИО5 использующего абонентский номер +№. При осмотре интернет-мессенджера: «Viber», установлено, что учетная запись принадлежит ФИО2, использующего абонентский номер +№. При осмотре файла переписки в интернет-мессенджере «Xabber», установлено, что учетная запись пользователя телефона «

<

данные изъяты>», принадлежит ФИО2, а также пользователем осматриваемого телефона создана учетная запись 

<

данные изъяты>.

При осмотре информации, извлеченной из памяти мобильного телефона «Honor 10» с разбитым задним стеклом, установлено, что в папке телефона с названием: «Изображения» содержаться 22 фотоснимка участков местности с изображением деревьев, пней и лесного массива. В этой же папке содержится фотография со следующим текстом: «Вас приветствует команда магазина, Мы рады, что Вы выбрали именно наш магазин. Тверь – Заволжский, Тип клада: прикоп, Координаты: 56.869535, 35.980297. Ваш клад упакован в два зиплока и черную изоленту. Стрелка указывает на точное местоположение». В этой же папке содержится фотография переписки с неизвестным абонентом, датированная 24 июня (без указания года), где собеседник пишет пользователю осматриваемого телефона сообщение следующего содержания: «СВАО. Район Северный. Парк Долгие Пруды. От входа сразу налево по асфальтированной дорожке где0то 500 шагов. Будет разветвление нам на лево по дорожке из брусчатки (фото) где0то 50 метров напротив угла забора вход в лес где лежат деревяшки от поддона (фото) справа от дорожки где-то 10 метров прямо клад сверху зеленая. Отпиши как заберешь (т. 9 л.д. 118-211).

Протоколом осмотра предметов от 08.09.2022, в ходе которого осмотрены изъятые 04.03.2022 в ходе обследовании жилого дома по адресу: 

<

адрес>, мобильные телефоны «HUAWEI P50 Pro», «Honor 10» в корпусе синего цвета, с повреждением задней крышки, «Honor 10 nik» в корпусе серого цвета, в прозрачном коричневом чехле. Согласно данного протокола, в мобильном телефоне «HUAWEI P50 Pro» установлена сим-карта «МегаФон» имеющая абонентский номер +№. В телефоне имеется интернет-мессенджер «Xabber», а также приложение «Tor Browser», в которых указан ник-нейм пользователя телефона «Николас Акинфеев» и его абонентский номер +№. Также в настройках телефона имеется личная информация, согласно которой пользователь телефона имеет ник-нейм «nikrey00713».

При осмотре сотового телефона «Honor 10» в корпусе синего цвета, с поврежденной задней крышкой, установлено, что в нем находится сим-карта оператора связи «YOTA» имеющая абонентский номер +№. В сотовом телефоне, обнаружены интернет-мессенджер «Xabber», а также приложение «Tor Browser» в которых указан ник-нейм пользователя телефона ФИО3 и контактный сотовый телефон +№, а также связанный с этим абонентским номером ник-нейм 

<

данные изъяты>. На рабочем столе этого телефона имеется приложение «Яндекс Карты», в котором содержится информация, о посещенных владельцем телефона местах, в том числе адреса: 

<

...> и Молот, 1 строение 1 (магазин «Русхим»).

При осмотре сотового телефона «Honor 10 nik» в корпусе серого цвета, в прозрачном коричневом чехле в папке «Файлы» имеется загруженный 14.02.2022 на данный телефон файл с названием «katalog-emkosti-266», который представляет собой каталог полимерных емкостей «УралАктив»

Также в телефоне имеются фотографии и текстовое описание химического реактора, - аппарата для проведения химических реакций; нутч-фильтров, - простейшего фильтра периодического действия, с тканевой фильтрующей перегородкой; силосы и бункеры - резервуары цилиндрической либо прямоугольной формы с коническим дном, необходимые для хранения и дозировки сыпучих веществ.

В папке «Заметки» находится запись от 22.01.2022 следующего содержания: «9 пудра, - 8.5 кристалл, 0.324 пудра; «Soc713nikrey от 12.09.2020 в 19:16 - Soc713nikrey nikita00713. В папке «Снимки экрана», находятся фотоснимки экрана, в том числе информация о магазине «Русхим», расположенном по адресу: 

<

...> и Молот, д. 1, с. 1, информация о номере телефона № владелец которого обозначен как «Санек Брат»; информация о заказе в приложении «Озон» на получателя заказа ФИО2 имеющего номер телефона +№, электронную почту 

<

адрес>.

На рабочем столе телефона обнаружена папка «Xabber», в которой находятся 2 учетные записи: «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». В данном приложении имеется переписка с ник-неймами «Boss», «бос 3», «Техник», «

<

данные изъяты>», «Босс», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «boss 2», «

<

данные изъяты>», «Leto». 

Согласно переписке с ник-неймом «Leto» установлена его визитная карточка, - «

<

данные изъяты>», а также что данная переписка производилась в 15:52 05.02.2021.

Согласно переписке пользователя телефона с абонентом, имеющим ник-нейм «boss 2», установлена визитная карточка этого абонента, - «

<

данные изъяты>», а также, что переписка происходила в период с 02.06.2021 по 28.10.2021. 

Так 02.06.2021 между пользователем осматриваемого телефона и абонентом, имеющим ник-нейм «boss 2», происходит обсуждение вопросов фильтрации жидкости и масла. 03.06.2021, ник-нейм «boss 2» направляет пользователю осматриваемого телефона географические координаты и фото на сайте «Гидра», где необходимо забрать «клад» и сообщить об этом. Затем между данным собеседниками обсуждается процесс варки мефедрона. 08.06.2021 между указанными лицами обсуждается вопрос о том, что требуется для создания еще одной нарколаборатории, а именно перечень необходимых оборудования, сырья и его количество.

09.06.2021 пользователь осматриваемого телефона сообщает, лицу, имеющему ник-нейм «boss 2», что первая варка прошла успешно и запущена 2 варка, а также, что будет 10 варок, и они ждут консультаций техника, на что ник-нейм «boss 2» сообщает, что «муку» необходимо сфотографировать для сертификации. Далее, пользователь осматриваемого телефона направляет фотографию наркотика, который они сварили за ночь, сообщая, что вес изготовленного наркотика составляет около 1 килограмма, на что ник-нейм «boss 2» просит еще раз сфотографировать этот наркотик указав дату и слово «ФИО28».

Затем пользователь осматриваемого телефона сообщает, что у них осталось прекурсоров на 10 килограмм. Ник-нейм «boss 2» сообщает, что с ним связался химик и сказал о необходимости оставить 300 грамм муки, чтобы в Москве сделать «клад» для «Гидра-теста».

20.06.2021 пользователь осматриваемого телефона сообщает, что с 9 по 20 июня они изготовили 9566 грамм наркотика, а также сообщает, что им необходимы фильтры. В ответ на это ник-нейм «boss 2» сообщает, что «клад» с изготовленным наркотиком необходимо сделать подальше за городом и поглубже. 21.06.2021, ник-нейм «boss 2» сообщает, что химик взял наркотик на пробу и он готов рассчитаться, на что пользователь осматриваемого телефона сообщает, что за 9566 гр. им необходимо заплатить 1434900 рублей, при этом просит 500000 рублей наличными, а остальное в биткоинах. Также пользователь телефона сообщает собеседнику, что следующую партию начнут варить через 20-30 дней. Ник-нейм «boss 2» сообщает, что у них много клиентов и получается сбывать по 40-50 килограмм мефедрона в месяц. 

24.06.2021 ник-нейм «boss 2» направляет пользователю осматриваемого телефона координаты, где необходимо забрать наличные денежные средства (СВАО, район Северный, парк Долгие Пруды) и просит сообщить как заберет деньги. 

22.07.2021 пользователь осматриваемого телефона обсуждает с собеседником, имеющим ник-нейм «boss 2» возможность изготовления наркотического средства «альфа пвп». 

13.08.2021, между собеседниками происходит обсуждение условий оплаты труда и ник-нейм «boss 2» сообщает, что «Ненси» закажет наличные и просит сообщить расчет по оплате, на что получает от пользователя осматриваемого телефона ответ: 

<

***> + 1846800 рублей. 

В переписке в период с 19.10.2021 по 28.10.2021 ник-нейм «boss 2» сообщает, что у него имеются прекурсоры для изготовления наркотического средства «альфа пвп» в количестве 25 килограмм, которые необходимо забрать из «тайника», на что пользователь осматриваемого телефона сообщает, что пока они не закончат партию «мефедрона», за «альфа-пвп» браться не будут. Затем собеседники обсуждают, что необходимо сделать и отгрузить 20% кристаллов, 40 муки и 40 пудры.

Согласно переписке пользователя осматриваемого телефона с лицом, имеющим ник-нейм «nensydrewwork@404.city», происходившей в период с 16.05.2021 по 14.02.2022, ник-нейм «nensydrewwork@404.city» сообщает, что ранее он с лицом, имеющим ник-нейм «Leto», работали на другой магазин и около 2-х лет назад вместе открыли магазин «ФИО29», где заменяют друг друга и в случае, если ник-нейм «Leto» не отвечает на сообщения, то по всем вопросам необходимо писать ему. Лицо, имеющее ник-нейм «nensydrewwork@404.city» в переписке с пользователем осматриваемого телефона представляется как заместитель «Leto», называет себя подполковником, а ник-нейм «Leto» - полковником, при этом сообщает, что именно он отвечает за поставку необходимого оборудования и ингредиентов, о потребности в которых необходимо сообщать ему, после чего он их закажет и передаст пользователю осматриваемого телефона через тайники.

Затем пользователь осматриваемого телефона обсуждает с лицом, имеющим ник-нейм «nensydrewwork@404.city» расшифровку аббревиатуры, нанесенной на полученных им канистрах с жидкостью.

В переписке за 24.06.2021 лицо, пользующееся ник-неймом «nensydrewwork@404.city» сообщает, что передал пользователю осматриваемого телефона 

<

***> рублей через обналичивание, а затем 14.08.2021, сообщает, что передал пользователю осматриваемого телефона заработную плату и премию 50000 рублей, а всего 2280000 рублей через «тайник», направляя одновременно географические координаты «тайника». В переписке за 09.12.2021 между вышеуказанными лицами обсуждается выплата пользователю осматриваемого телефона денежных средств в размере 3300000 рублей за изготовленный наркотик. В переписке от 22.12.2021, лицо, пользующееся ник-неймом «nensydrewwork@404.city» сообщает, что может рассчитать пользователя осматриваемого телефона за изготовление наркотических средств и обещает перевести деньги в биткоинах в размере 4500000 рублей. 

Согласно переписке пользователя осматриваемого телефона с лицом, обозначенным в списке контактов как «Техник» имеющим учетную запись в мессенджере «Джабер» «state@chinwag.im», происходившей в период с 16.05.2021 по 26.10.2021. пользователь осматриваемого телефона консультируется с собеседником по вопросам отличительных особенностей ингредиентов, а также цвета произведенного наркотического средства. 

Согласно переписке пользователя осматриваемого телефона с лицом, имеющим ник-нейм «бос 3», имеющим учетную запись «leto@404.city, 10.06.2021 ник-нейм «бос 3» просит отгрузить ему 1.2 килограмма кристалла и 300 грамма муки, чтобы сделать тесты и пройти сертификацию. Пользователь осматриваемого телефона сообщает собеседнику какое количество наркотических средств они изготовят, в том числе, сколько будет в кристаллах, а сколько будет в виде муки пудры, а также сообщает о количестве необходимых ингредиентов для дальнейшего изготовления 50-60 килограмм наркотика. Затем вышеуказанные лица обсуждают обстоятельства производства наркотических средств, о потерях при выходе наркотиков из поставленных ингредиентов, о том, что они обсуждали с «техником» причины этих потерь. Затем между данными лицами обсуждается, что 25.06.2021 лицо, пользующееся осматриваемым телефоном, получило 553300 рублей за свою работу. Далее ник-нейм «бос 3» выясняет у пользователя осматриваемого телефона не планирует ли он искать помещение для новой лаборатории, на что пользователь осматриваемого телефона отвечает отрицательно, поясняя, что имеющаяся у них лаборатория специально построена для работы. 06.07.2021 ник-нейм «бос 3» сообщает, что наркотик прошел сертификацию, скидывает положительные отзывы покупателей наркотика, сообщает координаты нахождения денежных средств, в качестве оплаты за изготовление наркотика. 28.07.2021, ник-нейм «бос 3» просит пользователя осматриваемого телефона составить методичку по изготовлению наркотика – мефедрон, так как планирует найти еще «варщиков», а также собеседники обсуждают стадии изготовления наркотика. Затем пользователь осматриваемого телефона направляет географические координаты с местом нахождения тайника. Через некоторое время ник-нейм «бос 3» сообщает, что ему писал перевозчик и просил, чтобы в те места больше «тайники» не делали, так как перевозчик уже неоднократно оттуда забирал товар и там очередь из других машин. 12.08.2021 ник-нейм «бос 3» сообщает пользователю осматриваемого телефона, что ему поступил заказ на 80 килограмм мелкого кристалла, а также обсуждается возможность изготовления наркотика «альфа PVP». Затем ник-нейм «бос 3» сообщает, что будет отсутствовать с 13.09.2021 по 23.09.2021 и все вопросы необходимо решать с «Ненси». 

02.11.2021 ник-нейм «бос 3» пишет, что нашел еще поставщика «мефедрона» и предлагает лицу, пользующемуся осматриваемым телефоном, вместо кристаллов изготавливать пудру, так как это проще и не будет потерь. В тот же день владелец осматриваемого телефона спрашивает и лица, имеющего ник-нейм «бос 3» собрал ли его курьер лабораторию и приступил ли к варке, на что ник-нейм «бос 3» отвечает, что тот начал все подготавливать, и необходим еще месяц. 08.11.2021, ник-нейм «бос 3» направляет географические координаты гаража в г. Твери, и сообщает, что в этом месте необходимо забрать остатки прекурсоров для изготовления «альфы». Через некоторое время пользователь осматриваемого телефона сообщает, что они забрали прекурсоры в гараже, после чего ник-нейм «бос 3» пишет, что это еще не все и в тот же гараж довезут остатки. Затем в переписке между указанными лицами обсуждается, что ник-нейму «бос 3» от лица, пользующего осматриваемым телефоном был передан изготовленный наркотик 02.11.2021 весом 1734 грамма, 02.12.2021 весом 20,682 килограмма, а также по 5 килограмм муки пудры, 0,545 грамма пудры; 19.12.2021 передан наркотик весом 30 килограмм. Затем ник-нейм «бос 3» предлагает лицу, пользующемуся осматриваемым телефоном дальнейшее наставничество над лицом, имеющим ник-нейм «Вайт» при изготовлении последним наркотика, 

24.12.2021 между указанными лицами обговаривается оплата за изготовленные наркотики, поскольку «Ненси» не успел их рассчитать, а именно 4500000 рублей за 30 килограмм и дополнительно 100000 рублей в качестве премии к Новому году.

17.01.2022 ник-нейм «бос 3» просит предоставить ему расчет количества прекурсоров для изготовления 150-175 килограмм наркотика, а также говорит, что у собеседника есть все ингредиенты для изготовления «альфы» и ее тоже можно делать, но думает отдать это все новому варщику, когда тот доделает свою лабораторию.

19.01.2022, ник-нейм «бос 3» обсуждает с пользователем осматриваемого телефона повышение им оплаты за изготовление наркотических средств до 175000 рублей за килограмм, а также ник-нейм «бос 3» просит сделать «тайник» с уже изготовленным наркотиком в количестве 18 824 килограмм по 1 килограмму в каждом пакете.

22.01.2022 лицо, пользующееся осматриваемым телефоном, сообщает, что они забрали прекурсоры по высланным им географическим координатам, а 25.01.2022 просят, чтобы их рассчитали за 18824 грамма изготовленного наркотика в сумме 2823600 рублей, из которых 800000 просят наличными, а остальное в биткоинах. Так же владельцу телефона сообщают, что ему перечислено дополнительно 150000 рублей в качестве поздравления за рождение ребенка. 

31.01.2022 владелец осматриваемого телефона сообщает, что у них сломалась капельная воронка, 10.02.2022 им доставят новую капельную воронку и они продолжат работать. Затем между собеседниками обсуждается сколько времени необходимо на изготовление 150 килограмм наркотика. 14.02.2022 ник-нейм «бос 3» направляет сообщение, от перевозчика «WhiteOrC», который предупреждает, что полиция проводит рейд на дорогах. 15.02.2022 ник-нейм «бос 3» обсуждает с пользователем осматриваемого телефона вопрос наставничества над другим «варщиком». 24.02.2022 владелец осматриваемого телефона на вопрос пользователя имеющего ник-нейм «бос 3» когда будет результат, сообщает, что они сделали примерно 30 килограмм муки.

Согласно переписке владельца осматриваемого телефона с лицом, имеющим ник-нейм «Boss», у которого имеется учетная запись (визитная карточка) «baltikadev9tka@404.city», происходившей в период с 24.05.2021 по 02.03.2022 между указанными лицами обсуждается процесс изготовления владельцем осматриваемого телефона наркотических средств, их качества, отгрузки необходимых компонентов, соблюдения мер конспирации, а также времени, необходимого для производства наркотиков и объема производства в месяц.

Далее ник-нейм «Boss» сообщает владельцу осматриваемого телефона, что вышел из отпуска крупный перевозчик, который заберет все сразу, а не по отдельности. Согласно переписки от 17.09.2021, ник-нейм «Boss» сообщает, что «Вайт» скоро будет подготавливать помещение для нарколаборатории и просит владельца осматриваемого телефона давать «Вайту» необходимые консультации, когда тот начнет изготавливать наркотик. Также ник-нейм «Boss» в переписке рассказывает, что в 2017-2018 годах начинал работать курьером, а теперь у него такой карьерный рост. Также ник-нейм «Boss» говорит, что их работа продлится до 28-29 декабря, а потом возобновиться 15 января, а курьеры-перевозчики будут работать примерно по тому же графику.

Также указанные лица ведут разговоры об оплате за изготовление пользователем осматриваемого телефона наркотических средств, а также то, что «Ненси» занимается вопросом обналичивания денежных средств. Затем ник-нейм «Boss» сообщает, что с 21.12.2021 по 05.01.2022 его не будет, и по всем вопросам необходимо писать «Ненси» (т. 10 л.д. 1-250, т. 11 л.д 1-250, т. 12 л.д. 1-250, т. 13 л.д. 1-73).

Показаниями специалиста ФИО11, занимающего должность 

<

данные изъяты>, имеющего высшее медицинское образование по специальности «фармация», специализацию эксперта по направлению «исследование наркотических средств, психотропных средств и их прокуроров, сильнодействующих ядовитых веществ», сообщившего суду, что 2-Иод-1-(4-метилфенил)пропан-1-он является прекурсором наркотического средства «мефедрон», (4-метилметкатинон) и соответственно, из данного вещества возможно изготовить наркотическое средство «мефедрон», для чего необходимо специальное оборудование реактивы, химическая посуда. 

При изготовлении наркотического средства в ходе органического синтеза изготавливаемое вещество может образовываться с какими-либо примесями, и в дальнейшем в ходе синтеза используется процесс фильтрации, кристаллизации и прочие методы очистки путем применения растворителей, реагентов органической и неорганической природы, в ходе чего из наркотического средства удаляются лишние примеси. Наиболее «чистое» наркотическое средство получается при образовании кристаллов. В данном случае синтез изъятого у подсудимых наркотического средства «мефедрон» был завершен, и весь объем смеси возможен для немедицинского употребления.

Договором купли-продажи жилого дома и земельного участка от 07.08.2019, согласно которому ФИО3 приобрел 07.08.2019 в собственность жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д. 96-97). 

Справкой ООО «Русхим», согласно которой по представленным кассовым чекам, 15.02.2021 в магазине ООО «Русхим», расположенном по адресу: 

<

...> и Молот, д. 1, стр. 1, были приобретены на условиях самовывоза мешалка магнитная с подогревом ZNCL-BS, неликвиды химических реактивов и посуды, маска противогаз, палочки стеклянные 220 мм*6 мм (т. 14 л.д. 81-82).

Протоколом осмотра веб-сайта веб-сайта «Hydra (Гидра)» от 15.01.2023, согласно которому на сайте имеется пояснительная инструкция о том, что данный сайт объединяет продавцов, каждый из которых заведует своим магазином по продаже запрещенных товаров и услуг, в частности наркотиков. На данном сайте имеются интернет-магазины, в том числе интернет-магазин KAER MORHEN (ФИО30). При открытии страницы данного интернет-магазина на ней имеются предложения по продаже в разных регионах РФ наркотических средств, в том числе Alpha-PVP и «мефедрона», содержатся пояснительные надписи о наличии у данного магазина собственной лаборатории по производству мефедрона. На странице магазина также содержатся объявления о наличии вакансий работы: «Кладмен/Курьер», «Склад/Склад-фасовщик», «Перевозчик», «Обучение химиков/варщиков», «Курьер» (т. 13 л.д. 103-105).

Исследованные судом по ходатайству стороны обвинения протокол осмотра предметов от 18.08.2022 в ходе которого произведен внешний осмотр – ноутбуков «Packard Bell», «Huawei» (т. 9 л.д. 95-98), протокол осмотра справки платформы «Binance» (т. 13 л.д. 95-100), протокол осмотра от 17.03.2022 купюр достоинством 5000 рублей в количестве 217 штук (т. 6 л.д. 1-64), протоколы осмотра предметов от 30.05.2022, (т. 14 л.д. 6-16), от 24.05.2022 (т. 14 л.д. 49-72), от 25.05.2022 (т. 14 л.д. 105-108), от 06.06.2022 (т. 14 л.д. 114-121) в ходе которых осмотрены сведения о движении денежных средств по банковским счетам, какой либо информации об обстоятельствах, подлежащих доказыванию по делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для дела, не содержат.

Оценивая показания допрошенных судом свидетелей, суд считает, что свидетели давали последовательные достаточно подробные показания, которые не содержат существенных противоречий, согласуются с показаниями подсудимых и иными с иными доказательствами по делу. В судебном заседании установлено, что ранее никто из вышеуказанных свидетелей лично подсудимых не знал, отношений с ними не поддерживал, и каких-либо оснований для оговора подсудимых у свидетелей не имеется. При таких обстоятельствах суд оценивает приведенные выше показания свидетелей как допустимые и достоверные доказательства по делу, которые могут быть положены в основу выводов суда при вынесении приговора. 

Исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий по своему содержанию отвечают требованиям ст.166 УПК РФ. Непосредственно сами следственные действия проведены уполномоченными на то должностными лицами и с соблюдением предусмотренного уголовно-процессуальным законом порядка, а потому суд принимает их в качестве допустимых доказательств обстоятельств, подлежащих установлению по делу. 

Выводы исследованных судебных экспертиз достаточно мотивированы, подробны, обоснованы проведенными экспертом исследованиями, детально описанными в экспертных заключениях. Судебные экспертизы проведены экспертами, обладающим соответствующей квалификацией и значительным стажем экспертной работы. Исходя из этого, суд оценивает приведенные выше заключения судебных экспертиз как допустимые доказательства по делу, а содержащиеся в экспертных заключениях выводы как достоверные. 

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимых проводились при наличии предусмотренных ст.7 Федерального закона от 12.08.1995г. N144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности» оснований, и в установленном данным Федеральным законом порядке. 

Результаты ОРМ уполномоченным на то должностным лицом органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, представлены следователю в порядке ст.11 Федерального закона от 12.08.1995г. N144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" и в соответствии с требованиями Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, утвержденной Приказом МВД России, Министерства обороны РФ, ФСБ России, Федеральной службы охраны РФ, Федеральной таможенной службы, Службы внешней разведки РФ, Федеральной службы исполнения наказаний, Федеральной службы РФ по контролю за оборотом наркотиков, Следственного комитета РФ № 776/703/509/507/1820/42/535/398/68, от 27.09.2013г., а потому суд считает их допустимым доказательством по делу.

Оценивая исследованные судом доказательства, суд считает, что они не содержат существенных противоречий, полностью согласуются как между собой, так и с показаниями подсудимых, взаимно дополняют друг друга, и в своей совокупности являются достаточными для вывода о доказанности фактов совершения ФИО2 и ФИО3 преступлений при описанных выше обстоятельствах и их вины в совершении этих преступлений. 

Приведенные доказательства подтверждают, что ФИО2 и ФИО3, действуя из корыстных побуждений, договорились с неустановленным лицом, создавшим и возглавившим организованную группу лиц для серийного получения и последующего серийного сбыта наркотических средств, об осуществлении ими (А-выми) серийного получения разными партиями наркотического средства, сбыт которого через интернет-магазин должен осуществляться иными лицами, входящими в указанную группу. Тем самым ФИО2 и ФИО3 вступили в указанную группу, которая являлась устойчивой, поскольку существовала длительное время, имела стабильный состав её членов, постоянного руководителя, заранее разработанный план совместной деятельности по серийному получению и сбыту наркотических средств, распределением функций между членами группы при реализации своего умысла, то есть являлась организованной, о чем достоверно было известно ФИО2 и ФИО3 

Выполняя в составе указанной группы отведенную им руководителем группы роль, для достижения единого с иными членами группы результата по серийному получению в особо крупном размере наркотических средств, ФИО2 и ФИО3 получили приобретенное руководителем организованной группы оборудование, иные предметы, а также химические вещества и другие ингредиенты, необходимые для серийного получения наркотических средств, затем установили вышеуказанное оборудование в специально приспособленном для этих целей хозяйственном помещении по адресу: 

<

адрес>. После этого ФИО2 и ФИО3 при помощи полученного ими от руководителя организованной группы оборудования, используя предоставленные руководителем организованной группы химические вещества и иные ингредиенты, путем проведения окислительно-восстановительных реакций, серийно на протяжении нескольких месяцев получали наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) отдельными партиями, получив в общей сложности не менее 155 538,8 грамма указанного наркотического средства. 

Кроме того, действуя в соответствии отведенной им руководителем группы ролью и по его указанию, во исполнение совместного с иными участниками группы умысла на серийное незаконное получение наркотических средств, ФИО2 и ФИО3 получили от руководителя организованной группы прекурсор наркотического средства - 2-Иод-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой не менее 10300,3 г, который незаконно хранили до 04.03.2022 в постройке по адресу: 

<

адрес>, с целью его последующего использования при незаконном серийном производстве наркотических средств.

Совершая описанные выше действия, ФИО2 и ФИО3 осознавали противоправный характер совместной с другими соучастниками деятельности, конкретные роли состоящих в группе неустановленных лиц, им была известна структура указанной группы, установленные в ней правила, иерархия ее членов, способы конспирации, порядок взаимодействия ее членов для достижения общего результата, о чем свидетельствует кроме показаний подсудимых, их переписка в сети «Интернет» с руководителем организованной группы имеющим ник-неймы - «Leto@404.city», «dksup@jabber.dk», «baltikadev9tka@404.city», а также его заместителем имеющим ник-нейм - «nensydrewwork@404.city», техником- химиком, имеющим ник-нейм «chemifather», в ходе которой подсудимые согласовывали с руководителем группы и его заместителем объемы и сроки производства отдельных партий наркотических средств, обсуждали процесс их изготовления, отчитывались руководителю организованной группы и его заместителю о выполненной работе, сообщали им места тайников с изготовленным наркотическим средством, обсуждали вопросы оплаты за произведенное ими наркотическое средство, заказывали у руководителя группы необходимые для производства наркотических средств ингредиенты и оборудование, которое доставлялось не менее чем двумя разными курьерами в тайники, а так же консультировались с техником- химиком, по вопросам процесса изготовления наркотических средств, получали от руководителя группы и его заместителя информацию о местах нахождения тайников с денежными средствами в счет оплаты за изготовленные ими наркотические средства.

Приведенные обстоятельства подтверждают, что действия подсудимых, а также каждого из соучастников организованной группы, носили согласованный взаимодополняющий характер, направленный на достижение общей цели - серийного получения и последующего сбыта наркотических средств.

О том, что подсудимые серийно получали наркотическое средство, свидетельствуют объем обнаруженного наркотического средства, наличие установленного в специальном помещении (отдельной хозяйственной постройке) оборудования для его производства, на котором обнаружены остатки произведенного наркотического средства, значительное количество обнаруженных ингредиентов для изготовления наркотического средства, изъятие наркотического средства в различных агрегатных состояниях (порошкообразном виде, в кристаллах), помещенного в отдельные упаковки.

Исследованные судом приведенные выше заключения судебных экспертиз подтверждают, что масса произведеного ФИО2 и ФИО3 наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) составляла не менее 155 538,8 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к особо крупному размеру. 

То обстоятельство, что часть данного наркотического средства находилась в составе жидкостей, которые, по утверждению подсудимых, являлись отходами после производства наркотика, и вес указанного наркотического средства определен как масса сухого остатка полученного в результате упаривания жидкостей, не исключает того, что данное наркотическое средство так же было произведено подсудимыми в результате химического синтеза. Исходя из этого, определяя вес незаконно произведенного подсудимыми наркотического средства, суд учитывает в том числе и массы наркотического средства, полученного в результате упаривания жидкостей, в которых оно содержалось.

Исследованные судом доказательства, а именно показания подсудимых, переписка между подсудимыми и иными членами группы, подтверждает наличие в составе организованной группы руководителя организованной группы, его заместителя, техника-химика, не менее двух курьеров, а также ФИО2 и ФИО3 в качестве лиц, занимающихся непосредственным изготовлением наркотического средства. Каких-либо доказательств наличия в составе указанной организованной группы иных лиц, суду не представлено, а потому суд считает установленным, что организованная группа состояла из не менее чем 7 вышеперечисленных лиц. 

При таких обстоятельствах действия обоих подсудимых, выразившееся в серийном получении наркотического средства, - вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 155 538,8 грамма, суд квалифицирует по ч.5 ст.228.1 УК РФ как незаконное производство наркотических средств, в особо крупном размере, организованной группой.

Действия ФИО2 и ФИО3, выразившиеся в хранении в составе оргнизованной группы прекурсора наркотического средства – 2-Иод-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 10300,3 грамма, с учетом положений постановления Правительства Российской Федерации от 08.10.2012 № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», суд квалифицирует по ч.2 ст.228.3 УК РФ как незаконное хранение прекурсора наркотического средства в особо крупном размере. 

Также приведенные выше доказательства в своей совокупности подтверждают, что ФИО3 в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», то есть незаконно, без намерения дальнейшего сбыта, приобрел путем сбора, последующей сушки и измельчения, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой, в пересчете на высушенное до постоянной 69,9 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Вместе с тем при описании события преступления, связанного с незаконным оборотом наркотического средства - каннабис (марихуана), в обвинительном заключении не указаны обстоятельства хранения ФИО3 этого наркотического средства: - временной период, место хранения, как не указано о самом факте хранения ФИО3 этого наркотического средства. Исходя из этого суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, считает необходимым исключить из объема обвинения незаконное хранение ФИО3 наркотического средства - каннабис (марихуана), находя доказанным только факт незаконного приобретения ФИО3 для личного использования наркотического средства - каннабис (марихуана), массой, в пересчете на высушенное до постоянной 69,9 грамма.

Исходя из этого суд квалифицирует такие действия ФИО3 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта. 

Поведение каждого из подсудимых во время совершения преступления, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, с учетом заключений проведенных по делу судебно-психиатрических экспертиз от 14.06.2022 № 1140 в отношении ФИО3 (т. 16 л.д. 47-48) и № 1141№ от 14.06.2022 в отношении ФИО2 (т. 15 л.д. 113-114), не выявивших у подсудимых каких-либо психических расстройств, слабоумия, либо иных болезненных состояний психики, которые лишали бы их возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не дает суду оснований подвергать сомнению вменяемость каждого из подсудимых.

Назначая наказание подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступления.

Из исследованных судом характеризующих материалов следует, что ФИО2 характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>, награждался почетными грамотами, участвовал в волонтерской деятельности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 по каждому из преступлений, суд признает 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку, подсудимый изначально и на протяжении всего хода предварительного следствия давал последовательные показания в которых сообщал ранее неизвестные органам следствия обстоятельства вступления в сговор на совершение преступлений, обстоятельства производства наркотических средств, хранения их прекурсоров, и такие показания подсудимого впоследствии положены в основу обвинения.

Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ к смягчающим наказание ФИО2 обстоятельствам по обоим преступлениям суд относит признание им своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, а также состояние здоровья его близких родственников, положительные характеристики его личности, в том числе награждение грамотами, участие в волонтерском движении. 

Имеющуюся в деле явку с повинной ФИО2 от 13.03.2022 года суд не находит оснований признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, поскольку в ней ФИО2 сообщил обстоятельства совершения инкриминируемого ему преступления уже после того как он был задержан по подозрению в совершении преступления и после предъявления ему обвинения по обстоятельствам, изложенным в явке с повинной, то есть органы следствия уже располагали сведениями, сообщенными ФИО2 в явке с повинной, о чем достоверно было известно подсудимому, при этом суд оценивает такие действия подсудимого в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве такого смягчающего наказание обстоятельства как признание своей вины.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств по преступлению, предусмотренному ч.5 ст.228.1 УК РФ не имеется. По преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228.3 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 является, совершение преступления в составе организованной группы. 

Подсудимый ФИО3 характеризуется положительно, награждался грамотой по месту предыдущей работы, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 по каждому из преступлений являются активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку, подсудимый изначально и на протяжении всего хода предварительного следствия давал последовательные показания, в которых сообщал ранее неизвестные органам следствия обстоятельства вступления в сговор на совершение преступлений, обстоятельства производства наркотических средств, и хранения прекурсоров, а также приобретения им наркотического средства «марихуана» и такие показания подсудимого впоследствии положены в основу обвинения, а так же 

<

данные изъяты>.

Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ к смягчающим наказание ФИО3 обстоятельствам по всем преступлениям суд относит признание им своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, а также состояние здоровья его близких родственников, положительные характеристики его личности, награждение грамотой.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств по преступлениям, предусмотренным ч.5 ст.228.1 УК РФ и ч.1 ст.228 УК РФ не имеется. По преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228.3 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 является совершение преступления в составе организованной группы. 

С учетом характера совершенных подсудимыми преступлений, степени их общественной опасности, данных о личности подсудимых, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых, предупреждения совершения новых преступлений, ФИО2 и ФИО3 за каждое из совершенных ими преступлений следует назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок без применения дополнительных видов наказания, предусмотренных ч.5 ст.228.1 УК РФ и реальное отбытие назначаемого подсудимым наказания. 

Данных о наличии предусмотренных ст.64 УК РФ обстоятельств, а также обстоятельств, свидетельствующих о возможности изменить категорию совершенного подсудимыми преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, по делу не установлено. 

При назначении наказания ФИО3 по ч.1 ст.228 УК РФ суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ, определяющей особенности назначения наказания при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств.

Одно из совершенных подсудимыми преступлений относится к категории особо тяжких, а потому в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ им следует назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ, учитывая при этом что изъятые у подсудимых денежные средства, а также денежные средства, находящиеся на банковском счете ФИО2 как полученные в результате совершения преступления, подлежат конфискации. Счетчик банкнот, мобильные телефоны, ноутбуки, при помощи которых подсудимые вели переписку по вопросам незаконного производства наркотических средств, как средства совершения преступления, подлежат конфискации. Вопрос о судьбе изъятых наркотических средств, прекурсоров, ингредиентов, оборудования для производства наркотических средств, подлежит разрешение по выделенному в отношении неустановленных участников организованной группы уголовному делу. Банковские карты подлежат возвращению их владельцам, а иные предметы и документы хранению при настоящем уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 15 лет;

- по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 год;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 15 (пятнадцать) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 15 лет;

- по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 год;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО3 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 16 (шестнадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденных ФИО2 и ФИО3 до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения, - в виде заключения под стражей. 

Срок отбывания наказания ФИО2 и ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО2 и ФИО3 в отбытие наказание время содержания под стражей - с 05.03.2022 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: 

-217 денежных купюр, достоинством 5000 рублей каждая; счетчик банкнот «DoCash 3200 Value», серийный номер 

<

данные изъяты>- конфисковать; 

- папку с документами о приобретении недвижимости по адресу: 

<

адрес>, - вернуть ФИО3; 

- папку, с находящимися внутри инструкцией к вакуумному насосу, паспортом и инструкций по эксплуатации вакуумного водоструйного насоса, товарным чеком № 106010 от 23.04.2021, информацией для клиентов; лист бумаги; доску белого цвета; свертки с фрагментами ногтевых пластин и ватными дисками белого цвета; вакуумный упаковщик, в корпусе из полимерного материала черного цвета, фирмы «REDMOND»; 464 бандероли кольцевых, в виде банковских упаковок, - уничтожить;

-банковские карты ФИО2 и ФИО3, - вернуть последним;

-банковские карты на имя ФИО6 и ФИО2, - вернуть ФИО2;

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 69,75 г, - уничтожить. 

- кристаллическое вещество белого цвета, а также элементы его первоначальной упаковки; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 71247,70 г, а также элементы их первоначальной упаковки; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой 12736,9 г, а также элементы его первоначальной упаковки; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон), общей массой 46149,73 г, а также элементы его первоначальной упаковки; прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общим объемом 76592 мл, а также элементы его первоначальной упаковки; прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон) массой 1810,9 г и общим объемом 158230 мл, а также элементы его первоначальной упаковки; прекурсор 2-Иод-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой 10300,05 г, а также элементы его первоначальной упаковки; канистры с жидкостями; кристаллическое вещество белого цвета, а также элементы его первоначальной упаковки; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 22,51 г, а также элементы его первоначальной упаковки; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой 2230,16 г и общим объемом 69380 мл, а также элементы их первоначальной упаковки; прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон), общим объемом 62054 мл, а также элементы его первоначальной упаковки; прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общим объемом 274040 мл, а также элементы их первоначальной упаковки; 6 стержней, из полимерного материла белого цвета с ватным тампоном белого цвета на одном из торцевых концов стержня (ватная палочка), а также элементы их первоначальной упаковки; 3 респиратора, 29 поддонов; ведро, выполненное из полимерного материала белого цвета, плоскодонную колбу для фильтрации (колба Бунзена), а также элементы их первоначальной упаковки; колбу Бунзена, изготовленная из бесцветного прозрачного стекла; воронку Бюнхера, изготовленную из белого фарфора, с черным полимерным уплотнительным кольцом, а также элементы их первоначальной упаковки; пять мерных стаканов; колбу, выполненная из прозрачного бесцветного стекла; штуцер с притертой крышкой и элементы их первоначальной упаковки; насос, выполненный из металла серого цвета полимерного материала различных цветов с трубкой, выполненной из прозрачного бесцветного материала; чайную ложку, выполненная из металла серого цвета, а также элементы их первоначальной упаковки; электронные весы; 2 лопатки; лопатку из полимерного материала темно-красного и светло-коричневого цвета; совок, элементы их первоначальной упаковки; защитную маску, а также элементы их первоначальной упаковки; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 7103,67 г, а также элементы их первоначальной упаковки; стойку из металла серого цвета, на которую установлены воронка для фильтрования с двумя фрагментами нетканого материала светло-серого цвета, и фрагментом бумаги светло-коричневого цвета с круглодонной трехгорловой колбой из прозрачного бесцветного стекла, снабженной сливным краном; стойку из металла, на которую установлен химический реактор из прозрачного бесцветного стекла, с мешалкой; химический реактор, состоящий из металлического каркаса и колбы, выполненной из прозрачного бесцветного стекла; химический реактор, состоящий из металлического каркаса и колбы, выполненной из прозрачного бесцветного стекла; нутч-фильтры; четыре фрагмента пленочного теплого пола; стеллаж, выполненный из металла серого цвета с 4 полками; - оставить на разрешение по выделенному 25.01.2023 в отношении неустановленных лиц уголовному делу № 42301280065070005;

-ди-ви-ди и СД-диски, являющиеся приложением к заключениям эксперта, содержащие ответ с платформы «Binance», содержащие сведения о движении денежных средств по банковским счетам, информацию об аккаунтах осужденных, информацию и кассовые чеки ООО «Русхим». - хранить при уголовном деле;

- ноутбуки «Huawei», «Packard Bell», сотовый телефон «HUAWEI P50 Pro»; сотовый телефон «Honor 10 nik», - конфисковать; 

- сим-карту «МегаФон» №G+, с абонентским номером +№, - уничтожить;

-денежные средства в сумме 2 908 рублей 12 копеек, принадлежащие ФИО2, находящиеся в ПАО «Сбербанк России» на банковском счете №, - конфисковать. 

Арест, наложенный на денежные средства, принадлежащие ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящиеся в ЦФО УМВД России по Тверской области на общую сумму 1085000 рублей, а так же арест наложенный на денежные средства, принадлежащие ФИО2, находящиеся в ПАО «Сбербанк России» на банковском счете №, в сумме 2 908 рублей 12 копеек, - сохранить до исполнения настоящего приговора в части их конфискации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Первый апелляционный суд общей юрисдикции Российской Федерации (г. Москва) через Тверской областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать в ней, либо в возражениях на апелляционную жалобу другого лица или апелляционное представление прокурора, затрагивающих их интересы, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника. 

Председательствующий М.М. Бобров